Non male te mihi iterum admisces Varsavici, loquere, loquaris enim & Tempori. Audio

Quos D e v s Opt. Max. punire debet, iis Viros simul & Vires eripit, & omnia è manibus effluunt perituri.

Quadragesimus dies ab obsidione agebatur: Et sacratissimi Pneumatis instabat Festum, quod Pentacosten nuncupant Christiani. In quod Numen impiis blasphemis toties Constantinopolis detonuerat. Absque dubio, sui Festi die, vindicias tam atrocis licentiae intra muros Byzantinos illaturum

Ita factum, Sed antecescere quædam.

Maximi Tormenti Constantinpolitanus, inter istum, in partes confractio non sine suspitione corruptæ in Tormentario Fidei.

Sed inter extremam spem affulgere videbatur cælitus præsidium è duplice Navi Genuensi & Græca, commeatum inferentibus.

Frustra vel ipso Machomete, ne portu exciperentur, obstante.

Inter hæc tamen mittit Filium Obsidens.
Et promissa misericordia & clementia, Vrbis spem pertentat
& defensorum.
Tentatum id frustra, invitatis & callum in proprio periculo
Animos obducentibus Græcis.
Missi vicissim ab iisdem Legati, tenuioris Fortunæ, qui con-
stantiam inter adversæ sortis fulmina denuntiarent.
Hos aspectu indignatos Machometes, responso dignatus vix
per Purpuratos: Cujus ea sententia: Viderent & provide-
rent periculo, à quo & cui impenderet.
Inter victim & Victorem nullam esse medium Fortunam, sed
utrinque extremam. Victo Iura dari Gladium. Victoriam
sibi certam D E V M polliceri.
Si salvos se vellent & sua,
Centena aureorum millia. Victori quotannis numerarent:
Sin minus Vrbe excederent, & res quo vellent exportarent
Reditum, & itum in deliberationem.
Plena omnia luctu: Non desuere, qui Aurum ad Cæsaris
Constantini pedes abjicerent; Ut Vrbem quam verè Ma-
gnus Constantinus magnam & illustrem reddiderat, ut
aras, vitam & Fortunas suas salvaret.
Sed nec toto Auro defenditur Salus, cui in tempore non pro-
vidisti, & quam deserit provocatus scelere D E V S.
Omnium tamen vota eunt in defensionem, & advocantur re-
centes Vires ad tutelam Sui Patriæ.
Incendit ea Animorum erectio Machometem ut extremæ
aleam sortis pertentaret.
Ergo nec ipse segnior in acuendis suorum animis, ut avitæ
virtutis Majorum in clade Vrbis revocarent exempla:
Additur nocti, qua pernicies extrema imminebat, sua per to-
ta Castra Turcica lux: & festivi quasi jam Vrbe capta,
triumphi.
Huc jam te ad extremum volo, quisquis in Factiones scin-
dis Pa-

dis Patriam, quisquis licere tibi putas omnia.

Specta; qua Considerata sæcula pavebunt Catastrophen.

Aderant Calendæ Iuniæ.

Et ultro cum suo festo S. Spiritus, Icarianis alis ignem im-
missurus, quibus extreum æstuarent & liquefcerent.

Ergo acri utrinque ardore, pro extrema alea concurritur.

Hinc tueretur Vrbem Genuensis quidam, nec initio male:

Illinc oppugnat summa vi Machometes,

Sed quo vires? in D E V M? cedite, cedite.

En unus globus, percusso Genuensi fugat vestram Animo-
sitatem.

Frustra hortaris & tu pedes fugientes Cæsar:

Primus enim sclera Vrbis debes expiare.

Ita factum; Dum ultro armis se ingerit cadit Cæsar:

Hoc uno facto laudandus, quod gnavius rem, extrema Impe-
rii gessit Catastrophe.

Sed ecce jam tenetur Vrbs, ruunt illa Sceptra, & in cineribus
& sanguine Civium pœnas dat Licentia.

Sic pereunt Regna, quæ in ipsum Numen, ora solvunt &
Manus.

Huc mihi aliquem Hieremiam qui dicat.
Quomodo sedet sola Civitas plena populo, facta est quasi Vi-
dua Domina Gentium, Princeps Provinciarum, facta est
sub tributo.

Sed plus ego tibi quam copiosè, quomodo per Tyrannos,
suam D E V S in terris repræsentet potentiam, & per ma-
los Principes.

Nunc audi quomodo per Principem Bonum,
Duo tibi hæc temperatae licentiaz Exempla, duplicum Viam
temperandæ.

Vnam, Armis à Principe eoque Christiano:
Alteram, Prudentia à Gracho nostro verè Principe.

Venio ad prius exemplum.

Exci-

Excitavit D e v s in Regno Germano Rudolphum Cæsarem
Comitem Habsburgensem , ut ejus in licentia Germanica
edomanda repræsentaret potentiam.

Erant ibi plena omnia Icaris , longum enim Interregnum fer-
rax Icarorum esse solet.

Longum illud, quo longius non habuit Germana successio, ut
pote viginti & aliquot annorum.

Electus divinitus Rodolphus qui Insolentiam sopiret, cumque
quidam ex Icaris missitarent , ejusque auspiciis obmurmura-
rent. arrepto in publicis Comitiis signo , in quo salus, li-
centiam Orbis expians, penderat: Sacramento se obstrin-
xit, non prius requiem gladio quæsiturum , quam omnes
perduelles Patriæ extirparet.

Vovit & Fecit

Violentior is forsan licentiae temperandæ modus ? Ille qui se-
quitur laudabilior, licet rarior.

Optime Imperabis, si ad medium reduxeris, quod excedit Le-
gibus, Clementia, Prudentia

Qui secus ; medium non querit

Sed aliud extremum : Nimirum Servitutem.

Nec aliter poterat noster Grachus , Lente enim in illa om-
nium pene animorum insolentia , tractanda fuerat Polonia.

Non abs re Livius.

Excellentibus ingeniis, citius defuerit Ars, quâ Civem regant,
quam quâ Hostem superent.

An quia Nullum animal morosius homine , ac idem nullum
majori arte tractandum?

An quia In regendis Civium animis sola sine viribus locum
habet Prudentia ?

Exemplo sit Pompejus.

Si artem militarem spectes Orbis gloria , Si regimen Civium
Vrbis fabula.

Qui

Qui propria cæde docuit Principes.

Quid intersit, inter vincentem Hostes, & regentes Cives.

Severitatē quoque in coercenda licentia probō, imo neces-
sariam dico.

Sed vitandus hic nimius rigor, ne odium contrahas.

Nunquam id tutum, sed maximè dum Imperare incipis.

Qualem enim te illis initiis viderint, Talem æstimabunt:
Naturam Populi prius pondera, Et an possis Clementiā id;
quod severitate attentas efficere.

Maxima virtus tua Princeps , ubi te cognoveris, Nosse Tuos.

Claudo

Patrem gere : Nec servos puta quos regis, sed Filios

Spondeo : Amabunt :

Sed nos sat de Licentia. Nunc sit.

C A P V T V I I I .

Quomodo sublato alio extremo nimirum Servitu-
te Grachus Rempublicam reduxerit , ad au-
ream Libertatis mediocritatem.

A Vspicor ab Herbulto Ita enim ille.

A Lechia nostra inclyta , Divum domus , Dix. Libertatis
Templum , semper Libertatem & literas secuta , non ta-
men affecuta.

Vtrumque ita esse Kadlubkonius noster testatum facit,
De literis in seipso , & in suo stylo.

Si enim stylum species, illius temporibus , nondum plenis vo-
lis, & velis Lechiam literas videbis affecutam.

Sed id vitium, ut verbis Fælicis loquar , Kadlubkonis non est:

Ætatis est.

Nec male Herbultus.

Pone tibi præ oculis omnes , omnium Gentium circa Annū

Christi

R

Christi Millesimum Scriptores; Statues nostrum Vincen-
tium Kadlubkonem inter illos Tullium fuisse.

De Libertate: ita idem Kadlubkus, in Gracho
nostro.

Ante hunc, Grachum intellige: Servituti ancillari videbatur
Libertas. Non semper igitur Libertatem Polonia assecuta,
licet fuisse semper secuta: si recte ineas & perpendas.

Aristocracia illa liberè: licet non à toto stetit.

Et tamen & tunc in illa Libertate, nihil minus, quam Liber-
tatem dicitur à Vincentio Polonia assecuta.

Erant & sub Lecho jacta quædam fundamenta Libertatis,
secuta tamen & tunc potius Polonia Libertatem, non as-
secuta:

Quia inter initia nil repente perfectum; & in ipso tempore,
quicquid perfectum est, ematurescit. Et ubi maturuerit,
sensim à perfectione declinat.

Ea enim lege cuncta in Orbe maturescunt, ut licet perfectio-
nem, non tamen perpetuitatem, assecuta esse videantur.

Segetes intuere & Arborum fructus: nequaquam hac repente
Sol decoquit; Sed sensim quasi mitescunt; & perveniunt
ad maturam frugem. Ita & Romanam Libertatem videbis
sensim absolutam.

Quis tamen neget Romanos Libertatem semper secutos, et
iam sub Regibus, iam & ab ipso Romulo, non tamen can-
assecos?

Quamvis Maturum jam illud, Aureum Romanæ Libertatis
pomum, quid nisi Fortunæ jocus? & ludus? & pila?

Spontene te dicam Roma, an invitè cecidisse? Præceptumne
id arbore pomum? An Fatis & suo jam pondere & matu-
ritate ruens Tyrannorum demum Cibus?

Quibus nil gratius, quam aliena frui ac vesci Libertate. Non
igitur temere dicam Romanos secutos Libertatem, non
assecos?

Dum

R

Dum enim jam frui fructu Aureo deberent; Vno duobus gu-
stum præripiente, ad tres ventum de libertate digladiato-
res. Et nonnisi fortissimo illud pomum cessit.

Qui tamen inter ipsa Fortunæ lux prægustamenta, triginta
duobus vindiciis foratus.

Docuit nos Eorum qui alienæ libertati inhiant, interstringi
Fatis gulam, ne totam glutiant Libertatem.

Semper ergo Roma libertatem secura non tamen assecuta.

Potuisset assequi.

Si ut inquit Primus Romanæ Patriæ, & facundæ Paren-
Fuisse in iis, Fides in quibus summa esse debebat. Vide
Tullii tempora, vel in eo ipso ita esse videbis.

Sed quid ego calatum foris occupo? Domum redeo:

Ad Grachum nostrum.

Antequam, ut inquit Kadlubek, Libertas ancillabatur Ser-
vituti;

Laborandum ergo fuerat, & hic nostro Gracho:
Ne quicquam se Sceptro adinisceret Tyrannidis, & ne servi-
ret Polonia; Omnem ergo sustulit prorsus Servitutem: Et
quem promiserat in Comitiis Patrem, Fecit.

Sed & Regem non Tytannum.

Sed quæres tu: Quis mihi Tyrannus?

Non ego hic cum Antiquitate: Sed nomini inhæreo.

Cui inter ora Prudentum locum fecit Regiæ Dominationis
abusus.

Legitimus olim Princeps Abavæ. Vetustati Tyrannus dice-
batur. Mihi meoque sæculo, perosa vox Tyranni, sed ma-
ge voce ipsa Imperium.

Imo & jam vetustiores illæ Nubes Aristophanis recentioribus
cessere. In quibus ille Iovem Tyrannum Deorum dicit
& docet.

Nunc in te ô meum Numen, non sum adeo impius, ut Ty-
rannum dicam nostrū sacerduli sensu, liberè enim regis, quos
liberos voluisti,

R

Et

Et cum in alia nostra habeas Dominum absolutum; Iura tamen das libero nostro Arbitrio, quæ non nisi liberè sequamur, & quibus non inviti adhæreamus.

Abusum ergo & vim optimo quondam Nomini, pessima Tyrannorum licentia fecit, dum servire cogit, quæis debuerat liberè Imperare.

Quis igitur nostro ævo Tyrannus? seu potius Quid ipsa Tyrannis?

Accipe definio.

Est unius violentum Imperium, præter mores, leges, & naturam eorum quibus Imperatur.

Vnius dicitur.

Id enim commune habet Rex & Tyrannus quod utriusque sit unius Imperium: